CLASSICAL TRIPOS Part I

Friday 4 June 2004 9 to 12

Paper 3

PASSAGES FOR TRANSLATION FROM LATIN AUTHORS

Answer all the questions.

Use a separate booklet for each section.

The examiners will give equal weight to each Section.

Write your number (not your name) on the cover-sheet of each Section booklet.

It is important to write good English.

You may not start to read the questions
printed on the subsequent pages of this
question paper until instructed that you
may do so by the Invigilator

SECTION A

Translate:

A1 *It's tough to write briefly on architecture, but needs must.*

non enim de architectura sic seribitur uti historia aut poemata. historiae per se tenent lectores: habent enim nouarum rerum uarias expectationes. poematorum uero carminum metra et pedes, ac uerborum elegans dispositio et sententiarum inter personas distinctas. uersuum pronuntiatio prolectando sensus legentium perducit sine offensa ad summam scriptorum terminationem. id autem in architecturae conscriptionibus non potest fieri. quod uocabula ex artis propria necessitate concepta inconsueto sermone obiciunt sensibus obscuritatem. cum ergo ea per se non sint aperta nec pateant eorum in consuetudine nomina. tum etiam praceptorum late euagantes scripturae. si non contrahentur. et paucis et perlucidis sententiis explicitur. frequentia multitudineque sermonis impidente incertas legentium efficient cogitationes. itaque occultas nominationes commensusque e membris operum pronuntians. ut memoriae tradantur. breuiter exponam: sic enim expeditius ea recipere poterunt mentes. non minus cum animaduertissem distentam occupationibus ciuitatem publicis et priuatis negotiis. paucis iudicauit scribendum. uti angusto spatio uacuitatis ea legentes breuiter percipere possent.

VITRUVIUS v *Preface* 1–3

A2 *The senator Thrasea is denounced as providing a rallying point against the emperor Nero.*

'ut quondam C. Caesarem' inquit 'et M. Catonem. ita nunc te. Nero. et Thraseam auida discordiarum ciuitas loquitur. et habet sectatores uel potius satellites. qui nondum contumaciam sententiarum. sed habitum uultumque eius sectantur. rigidi et tristes. quo tibi lasciuiam exprobrent. huic uni incolumitas tua sine cura. artes sine honore. prospera principis respuit: etiamne luctibus et doloribus non satiatur? eiusdem animi est Poppaeam diuam non credere. cuius in acta diui Augusti et diui Iuli non iurare. spernit religiones. abrogat leges. diurna populi Romani per prouincias. per exercitus curatius leguntur. ut noscatur quid Thrasea non fecerit. aut transeamus ad illa instituta. si potiora sunt. aut noua cupientibus auferatur dux et auctor. ista secta Tuberones et Fauonios. ueteri quoque rei publicae ingrata nomina. genuit. ut imperium euertant libertatem praeferunt: si peruerterint. libertatem ipsam adgredientur. frustra Cassium amouisti. si gliscere et uigere Brutorum aemulos passurus es. denique nihil ipse de Thrasea scripseris: disceptatorem senatum nobis relinque.'